
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 06.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 367/2019 

privind  atribuirea  în folosință gratuită, în baza unui contract de comodat  către  Agenția 

Națională pentru Arii Naturale Protejate  - pe o perioadă de 3 ani a unui spațiu în suprafată de 

25,00 mp  situat pe Bd. Unirii nr.11 J, Baia Mare, cu destinația de sediu 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 30 AUGUST 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

439/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.  439/2019; 

• Raportul  de  specialitate  nr. 149/31.07.2019  promovat  de Direcția Patrimoniu - Serviciul  

Contracte Imobiliare  privind atribuirea în folosinţă gratuită în baza unui contract de comodat  

către   Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate pe o perioadă de 3 ani a unui spațiu în 

suprafată de 25,00 mp  situat pe Bd. Unirii nr.11 J, Baia Mare, cu destinația de sediu. 

• Cererea înregistrată la Primaria Municipiului Baia Mare sub nr.  24162/13.06.2019 prin care  

Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate solicită punerea la dispozitiie a  unui spațiu în 

vederea desfaşurării activităţilor curente  a Serviciului teritorial A.N.A.N.P. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările şi completările ulterioare 

• Hotărârea nr. 867/2018 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 997/2016 

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate și privind 

modificarea și completarea anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului . 

• Borderoul comisiei de spații cu altă destinație decât aceea de locuință din data de 24.07.2019.  

• Art.136 alin.4 din Constituția României 

• Art.874 din Codul Civil 

• Art. 108 lit.d), art.129 alin.2 lit.c), alin.6 lit.a), alin. 7, lit.i) , art. 287 alin.1 lit.d), art.349, art.350 

și art.351 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă  atribuirea în folosinţă gratuită  către Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate - 

pe o perioadă de 3 ani a unui spațiu în suprafată de 25,00 mp  situat pe Bd. Unirii nr.11 J, Baia 

Mare. 

  



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 06.09.2019  

Art.2. Predarea-primirea spațiului se va face în baza unui Proces-verbal.   

 

Art.3. Plata  utilităților aferente spațiului atribuit în folosință gratuită și a cotei din părțile comune  se v a 

face de către comodatar pe întreaga perioadă a contractului de comodat.  

 

Art.4. Cu  ducerea  la  îndeplinire a  prevederilor  prezentei  hotărâri   se  încredinţează   Direcția  

Patrimoniu  prin   Serviciul  Contracte Imobiliare.  

 

 Art.5.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;   

• Primarul  Municipiului  Baia Mare;  

• Direcţia  Patrimoniu;  

• Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Rob Marinel                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


